



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBUÇA

	de 1ª qualidade, transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.				
14	<b>REFRIGERANTE COLA 2 LITROS</b>	170	FARDO	R\$ 57,267	R\$ 9.735,39
	<b>Especificação:</b> Refrigerante cola 2 litros. Ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz, de cola, de cafeína, corante de caramelo IV, acidulante INS 338, aroma natural. Informações nutricionais: em 200ml, tem 85KCAL, 21 gramas de carboidratos, 10 ml de sódio, data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionada em embalagem pete resistente, garrafa de 2 litros com fardo com 6 unidades cada.				
15	<b>REFRIGERANTE DE UVA</b>	146	FARDO	R\$ 52,75	R\$ 7.701,50
	<b>Especificação:</b> refrigerante de uva 2 litros. Ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz, de cola, de cafeína, corante de caramelo IV, acidulante INS 338, aroma natural. Informações nutricionais: em 200ml, tem 85KCAL, 21 gramas de carboidratos, 10 ml de sódio, data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionada em embalagem pete resistente, garrafa de 2 litros com fardo com 6 unidades cada.				
16	<b>REFRIGERANTE LARANJA 2 LITROS</b>	146	FARDO	R\$ 52,717	R\$ 7.696,68
	<b>Especificação:</b> Refrigerante laranja 2 litros. Ingredientes: água gaseificada, açúcar, extrato de noz, de cola, de cafeína, corante de caramelo IV, acidulante INS 338, aroma natural. Informações nutricionais: em 200ml, tem 85KCAL, 21 gramas de carboidratos, 10 ml de sódio, data de embalagem não superior a 30 dias, acondicionada em embalagem pete resistente, garrafa de 2 litros com fardo com 6 unidades cada.				
17	<b>TORRADAS</b>	265	PACOTE	R\$ 5,617	R\$ 1.488,51



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	<b>Especificação:</b> Torradas - tipo canapé, de primeira qualidade, 110g presença de fibra alimentar, de boa qualidade.				
18	<b>MARGARINA VEGETAL CREMOSA C/ SAL 500G</b>	442	UNIDADE	R\$ 5,15	R\$ 2.276,30
	<b>Especificação:</b> Margarina vegetal cremosa com sal, 500g.				
19	<b>ACHOCOLATADO EM PÓ EM CAIXA</b>	60	CAIXA	R\$ 74,667	R\$ 4.480,02
	<b>Especificação:</b> Achocolatado hidratado em pó, a base de açúcar/ cacau/ maltodextrina/ completo/ vitamínico/ sal/ leite em pó integral. Composição nutricional mínima de carbono (em 100g), 3g de proteína/ 1,5 de lipídios/ 92g hidrato de carbono/ 393 kcal, embalagem em sachê de 200g, em caixa com 24 unidades.				
20	<b>ACHOCOLATADO LÍQUIDO/ EMBALAGEM DE 200ML/ CAIXA COM 24 UNIDADES</b>	188	CAIXA	R\$ 30,383	R\$ 5.712,00
	<b>Especificação:</b> Achocolatado líquido. Ingredientes: Leite desnatado e/ou reconstituído, açúcar, creme de leite, soro de leite em pó, amido modificado, cacau em pó, extrato de male, sal, estabilizante, citrato de sódio, goma carragena, goma xantana e aromatizante, 200 ML.				
21	<b>AVEIA EM FLOCOS</b>	20	QUILO	R\$ 5,90	R\$ 118,00
	<b>Especificação:</b> Aveia em flocos finos, embalagem de 500g.				
22	<b>AZEITONA VERDE EM CONSERVA EMBALAGEM DE 330G</b>	60	UNIDADE	R\$ 17,033	R\$ 1.021,98
23	<b>CALDO DE GALINHA EM PÓ/ EMBALADO EM PACOTE DE 1 KG</b>	30	PACOTE	R\$ 15,533	R\$ 465,99
	<b>Especificação:</b> Composição: Sal, gordura vegetal, amido, açúcar, água, cúrcuma, salsa, cebola, alho, carne de galinha, pimenta branca, realçadores de sabor, glutamato de sódio, inosinato de sódio, espessante, goma xantana, aromatizantes e corante caramelo III. Não contém glúten. Contém derivado de soja.				



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	Pacote com 1 kg.				
24	<b>CALDO DE CARNE/ EMBALADO EM PACOTE DE 1KG</b>	30	PACOTE	R\$ 16,067	R\$ 482,01
	<b>Especificação:</b> Composição: Sal, gordura vegetal, amido, açúcar, água, cúrcuma, salsa, cebola, alho, carne bovina, pimenta branca, realçadores de sabor, glutamato de sódio, inosinato de sódio, espessante, goma xantana, aromatizantes e corante caramelo III. Não contém glúten. Contém derivado de soja. Pacote com 1 kg.				
25	<b>COLORAL PACOTE COM 1 KG</b>	22	PACOTE	R\$ 9,783	R\$ 215,23
26	<b>CREME DE LEITE/ EMBALAGEM DE 200G</b>	350	UNIDADE	R\$ 3,25	R\$ 1.137,50
	<b>Especificação:</b> Apresentando teor de matéria gorda, mínima de 25%, embalado em caixas cartonadas. Validade não inferior à 120 dias da data de entrega.				
27	<b>ERVILHA EM CONSERVA/LATA COM 2 KG</b>	120	UNIDADE	R\$ 33,05	R\$ 3.966,00
28	<b>FARINHA DE MANDIOCA</b>	50	QUILO	R\$ 5,80	R\$ 290,00
	<b>Especificação:</b> Embalagem primária de 1kg. Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou armazenamento. Validade não inferior à 120 dias da data de entrega.				
29	<b>FARINHA DE TRIGO/ FARDO C/10PCT</b>	61	FARDO	R\$ 25,25	R\$ 1.540,25
	<b>Especificação:</b> Farinha de trigo, apresentação em pó, prazo de validade 06 meses, em fardo com 10 pacotes de 1kg.				
30	<b>AMIDO DE MILHO/FLOCÃO</b>	100	PACOTE	R\$ 2,683	R\$ 268,30
	<i>Especificação : Pacote com 500g</i>				
31	<b>EXTRATO DE TOMATE CONCENTRADO</b>	110	UNIDADE	R\$ 3,383	R\$ 372,13
	<b>Especificação:</b> Isentos de peles e sementes, acondicionados em recipiente de folha de flandres, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo, com tampa				



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	à vácuo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade do produto, contendo 350g do produto.				
32	<b>FEIJÃO CARIOCA TIPO 1</b>	25	QUILO	R\$ 8,50	R\$ 212,50
	<b>Especificação:</b> Embalagem primária de 1 kg, em fardos de 30 kg. Grãos íntegros e sem amassaduras. Livre de insetos, mofo, umidade, pedras e impurezas que comprometam o consumo ou armazenamento. Validade não inferior à 120 dias da data de entrega. Safra recente.				
33	<b>FEIJÃO DE CORDA TIPO 1</b>	625	QUILO	R\$ 6,867	R\$ 4.291,88
	<b>Especificação:</b> Feijão de corda tipo 1, de qualidade, embalado em pacotes de plástico transparente, com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1KG. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.				
34	<b>FEIJÃO PRETO TIPO 1</b>	125	QUILO	R\$ 9,80	R\$ 1.225,00
	<b>Especificação:</b> Feijão preto tipo 1, embalagem original de 1KG, de 1ª qualidade, embalado em pacotes de plástico transparente, com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1KG. Validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.				
35	<b>IOGURTE CREMOSO 100 G/ SABOR MORANGO</b>	120	UNIDADE	R\$ 4,733	R\$ 567,96
36	<b>CATCHUP</b>	100	UNIDADE	R\$ 6,40	R\$ 640,00
	<b>Especificação:</b> Tomate, açúcar, vinagre, sal, cebola e aroma natural. Não contém glúten. 1 Porção de 12 g (1 colher de sopa), 2 % de valores diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas. Embalagem				



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	plástica com 400g.				
37	<b>LEITE CONDENSADO 395 G</b>	160	UNIDADE	R\$ 6,517	R\$ 1.042,72
	<b>Especificação:</b> Composto de leite integral, açúcar e lactose (tradicional), de consistência cremosa e textura homogênea, acondicionada em caixa cartonada, com validade não inferior à 120 dias da data de entrega do produto.				
38	<b>MACARRAO ESPAGUET C/10 PCT DE 500G</b>	134	FARDO	R\$ 33,10	R\$ 4.435,40
39	<b>MAIONESE EMULSÃO ESTAVEL, COM ADIÇÃO DE CONDICIONAMENTOS, EM VIDROS DE 250 G</b>	10	POTE	R\$ 3,65	R\$ 36,50
	<b>Especificação:</b> Mistura industrializada de vinagre ou suco de limão em óleo vegetal refinado (ao redor de 65% por kg de produto), acrescida e emulsificada com gemas de ovos (ao redor de 10% por kg de produto), homogeneizado, contendo ainda sal, açúcar e condimentos. Com validade não inferior à 120 dias da data do entrega, embalagem 250g, vidro.				
40	<b>MISTURA PARA FEIJOADA</b>	30	QUILO	R\$ 18,417	R\$ 552,51
	<b>Especificação:</b> Mistura para feijoada, contendo ingredientes básicos para feijoada, defumados, salgados, variados. Peso de 1 KG, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.				
41	<b>PÃO CARIOQUINHA</b>	505	UNIDADE	R\$ 0,817	R\$ 412,58
	<b>Especificação:</b> Pão do tipo carioca, peso unitário do pão de 50 g. Composição da massa: farinha de trigo, sal, reforçador, água, açúcar, fermento biológico, gordura vegetal. Vida útil: 6 horas. Embalado em embalagem apropriada e descartável. Com casca crocante e interior macio, assado no dia da entrega. Condição de entrega: os produtos serão fornecidos parceladamente, até que				



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	seja atingida a quantidade total adquirida, em atendimento às requisições periódicas expedidas pelo setor competente.				
42	<b>PÃO BOLA DE PACOTE DE 250G</b>	955	UNIDADE	R\$ 5,033	R\$ 4.806,52
	<b>Especificação:</b> Pão bola de pacote de 250g. Ingredientes: farinha de trigo, água, gordura vegetal, açúcar, fermento biológico e sal.				
43	<b>RAPADURA</b>	105	UNIDADE	R\$ 7,233	R\$ 759,47
	<b>Especificação:</b> Rapadura de 450g, feita a partir do caldo de cana após moagem, fervura, moldagem e secagem.				
44	<b>REFRESCO EM PÓ ABACAXI</b>	55	CAIXA	R\$ 9,233	R\$ 507,81
	<b>Especificação:</b> Refresco em pó-açúcar, acidulante, ácido cítrico, corante inorgânico, dióxido de titânio, aroma natural de frutas, antiemético, fosfato tricalcio, estabilizante, citrato de sódio, caboximetilcelulose, espessantes, goma xantana, goma acácia e corantes artificiais, sabor abacaxi, em caixa com 15 unidades de 30g cada.				
45	<b>POLPA DE FRUTAS EMBALAGEM COM 250G</b>	5.000	PACOTE	R\$ 4,35	R\$ 21.750,00
	<i>Especificação :</i>				
46	<b>SAL REFINADO IODADO 1 KG</b>	40	QUILO	R\$ 18,717	R\$ 748,68
	<b>Especificação:</b> Iodado, não deve apresentar sujidade e misturas inadequadas, umidade máxima de 0,2%. Embalagem de polietileno transparente e atóxico, de 1 Kg cada e registrado no órgão competente, rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade superior à 12 meses a partir da data de entrega.				
47	<b>VINAGRE 500 ML</b>	10	UNIDADE	R\$ 2,30	R\$ 23,00
48	<b>SUCO DE CAIXINHA (SABORES VARIADOS)</b>	75	CAIXA	R\$ 28,90	R\$ 2.167,50
	<b>Especificação:</b> De 200 ml cada caixinha, com 24 unidades na caixa. Validade mínima de 120 dias da data de entrega do produto.				



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

49	<b>SUCO DE FRUTAS</b> <b>Especificação:</b> Suco de frutas de 35 g.	75	UNIDADE	R\$ 1,20	R\$ 90,00
50	<b>SUCO INTEGRAL POLPA DE FRUTAS</b> <b>Especificação:</b> Em garrafas de 500 ml.	75	UNIDADE	R\$ 9,733	R\$ 729,98
51	<b>ARROZ TIPO 1 EM FARDO COM 6 PACOTES DE 5KG</b> <b>Especificação:</b> Arroz tipo 1 - classe longo fino, embalagem primária de 5 KG. Livre de insetos e impurezas que comprometam o consumo ou o armazenamento. Com registro no Ministério da Agricultura, com validade não inferior à 6 meses da data de entrega do produto, fardo contendo 06 pacotes de 5kg.	31	QUILO	R\$ 156,833	R\$ 4.861,82
52	<b>MILHO PARA MUGUNZÁ</b> <b>Especificação:</b> Milho para mugunzá, amarelo, tipo 1, embalado em pacotes plásticos transparentes com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 500 G. Validade mínima de 90 dias da data de entrega.	50	PACOTE	R\$ 2,98	R\$ 149,00
53	<b>MILHO VERDE EM CONSERVA 200G</b> <b>Especificação:</b> Simples, grãos inteiros, imersa em líquido, tamanho e coloração uniformes, acondicionada em lata com 200 gramas, sendo considerado como peso líquido o produto drenado. Validade não inferior à 120 dias da data da entrega do produto.	205	LATA	R\$ 3,50	R\$ 717,50
54	<b>OLEO DE SOJA 20 X 900ML</b> <b>Especificação:</b> Caixa com 20 unidades 900 ml cada pet.	58	CAIXA	R\$ 231,917	R\$ 13.451,19
55	<b>SARDINHA C/50</b> <b>Especificação:</b> Produto elaborado com peixe (sardinha) em bom estado de conservação e higiene, submetido a processo tecnológico adequado, envasado com cobertura (óleo	54	CAIXA	R\$ 310,267	R\$ 16.754,42



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

	comestível) em recipiente hermético e esterilizado comercialmente, o produto deverá estar de acordo com a NTA 02 e 10 (decreto 12.486 de 20/10/78); a partir de matérias primas limpas e de boa qualidade; produto eviscerado, sem nadadeira, cauda ou cabeça, com aspecto característico do produto, não deverá ter cheiro ardido ou rançoso, acondicionado em latas de 125 gramas com tampa tipo abre fácil, em caixas com 50 unidades.				
56	<b>CANELA EM PÓ</b>	07	UNIDADE	R\$ 56,267	R\$ 393,87
	<b>Especificação:</b> Canela em pó com 500 G, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.				

**VALOR GLOBAL LOTE V R\$ 453.338,74 (quatrocentos e cinquenta e três mil, trezentos e trinta e oito reais e setenta e quatro centavos)**

**LOTE VII**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT TOTAL	UNIDADE	VALOR UND	VALOR TOTAL
01	<b>APRESUNTADO</b>	45	QUILO	R\$ 26,90	R\$ 1.210,50
	<b>Especificação:</b> Industrializado fatiado, pacotes de 1 KG.				
02	<b>LINGUIÇA SUÍNA DEFUMADA</b>	250	QUILO	R\$ 29,533	R\$ 7.383,25
	<b>Especificação:</b> Linguiça suína defumada tipo portuguesa ou calabresa, grossa, vácuo, embalagem plástica original, 1kg, validade mínima de 90 dias da data de entrega do produto.				
03	<b>MORTADELA</b>	25	QUILO	R\$ 16,267	R\$ 406,68
	<b>Especificação:</b> Mortadela, não congelada, validade no mínimo 60 dias.				
04	<b>SALSICHAS</b>	155	QUILO	R\$ 15,367	R\$ 2.831,89
	<b>Especificação:</b> Tipo Hot Dog, a base de carne integras bovinas,				



ESTADO DO CEARÁ  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA

congelada, embalada em sacos plásticos, livre de impurezas que comprometam o consumo e o armazenamento, validade não inferior à 120 dias da data de entrega do produto. Registro no Ministério da Saúde. Produzido em 2016.				
---	--	--	--	--

**VALOR GLOBAL LOTE VI R\$ 11.832,32 (onze mil, oitocentos e trinta e dois reais e trinta e dois centavos)**

### 3. DA JUSTIFICATIVA PARA DIVISÃO DE LOTES

3.1. Quanto à divisão técnica dos lotes, os itens foram agrupados em lotes, em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive, as regras de mercado para a comercialização dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

3.2. No objeto em comento caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois as diversas secretarias do município de Mombaça não contam com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta forma optamos pelo critério de julgamento Menor Preço por Lote.

3.3. No que diz respeito ao Princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa, individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma parcela (lote) do objeto licitado, assim, na divisão por lote do objeto em tela há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

### 4. DA JUSTIFICATIVA E DOS OBJETIVOS

#### 4.1. DA JUSTIFICATIVA

4.1.1. A Contratação objeto deste Termo de Referência encontra justificativa na necessidade de satisfazer a demanda de gêneros alimentícios e garantir a realização dos serviços e programas da administração como um todo.

#### 4.2 OBJETIVO(S):

Prover as unidades da administração com os gêneros alimentícios necessários à realização das atividades de cada seguimento.

### 5. DA GARANTIA DOS PRODUTOS

5.1. A CONTRATADA comprometer-se-á a dar total garantia quanto à qualidade dos produtos fornecidos, bem como efetuar a substituição imediata, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado, portanto, fora das especificações técnicas e padrões de qualidade obrigatórios, sem prejuízo das